
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 08 de Dezembro de 2018 – 17 

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão à disposição da Prefeitura Municipal de Belo 
Horizonte, em prorrogação, 1/1/2019 a 31/12/2019, sem ônus para o 
órgão de origem:
FAUSTO VIEIRA DA CUNHA PEREIRA, MASP 375724-2, GES-
TOR GOVERNAMENTAL, GGOV;
HELGA BEATRIZ GONCALVES DE ALMEIDA, MASP 903865-4, 
AGENTE GOVERNAMENTAL, AGOV;
RAFAEL DIVINO DE VASCONCELOS, MASP 1176689-6, GES-
TOR GOVERNAMENTAL, GGOV.

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 15 de julho de 2017, página 02, coluna 
03, na parte referente à candidata abaixo relacionada, da Secretaria de 
Estado da Educação, Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011, tendo em vista 
Acórdão proferido no Mandado de Segurança nº 1.0000.16.085895-
7/000 que denegou de segurança.
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU 
A
SUPERVISÃO PEDAGÓGICA
POUSO ALEGRE/SANTA RITA DO SAPUCAÍ

CPF Nome
705.685.616-00 Rosemary de Castro Silva Mendes

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação do seguinte candidato 
aprovado no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionados por ter sido conside-
rado inapto no exame pré-admissional.

Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Área: Matemática

Lote de Vaga: Metropolitana B/Belo Horizonte
CPF Nome

015.450.286-30 Júlio Paulo Cabral Dos Reis

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionados por ter sido conside-
rada inapta no exame pré-admissional.

Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Área: Matemática

Lote de Vaga: Metropolitana B/Belo Horizonte
CPF Nome

566.177.716-72 Geny Alvernaz Berbert Neta

em cumprimento à tutela antecipada proferida nos Autos nº 9047097-
35.2017.8.13.0024, nomeia, em caráter precário, em virtude de apro-
vação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Educa-
ção, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
MATEMÁTICA
METROPOLITANA B/BELO HORIZONTE

CPF Nome Classificação Vaga

566.177.716-72 Geny Alvernaz Berbert 
Neta 195º ED 

484

em cumprimento à medida liminar concedida nos Autos nº 9047464-
25.2018.8.13.0024, nomeia, em caráter precário, em virtude de apro-
vação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
04/2014, para o provimento de cargo efetivo da Secretaria de Estado de 
Educação, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA INGLÊS
METROPOLITANA C/VESPASIANO

CPF Nome Classificação Vaga

429.674.146-20 Tânia Maria Guimarães 
Carvalho 11ª ED 321

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação publicado no Diário Oficial 
dos Poderes do Estado em 18 de abril de 2017, página 15, coluna 02, no 
que se refere à candidata abaixo relacionada, da Secretaria de Estado de 
Educação, Edital SEPLAG/SEE nº 04/2014, por não ter sido conside-
rada pessoa com deficiência.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
LÍNGUA PORTUGUESA
UNAÍ/ARINOS

CPF Nome
032.813.166-03 Aparecida Simonia Dias

em cumprimento à decisão proferida nos Autos nº 
9094579.76.2017.8.13.0024, nomeia, em caráter definitivo, em virtude 
de aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
nº 04/2014, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado 
de Educação, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
LÍNGUA PORTUGUESA
UNAÍ/ARINOS
Candidatos Lei portadores de necessidades especiais

CPF Nome Classificação Vaga
032.813.166-03 Aparecida Simonia Dias 1º ED 415

em cumprimento à tutela antecipada proferida nos Autos nº 5156682-
56.2018.8.13.0024, nomeia, em caráter precário, em virtude de apro-
vação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
04/2014, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado de 
Educação, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
CARATINGA/IPANEMA

CPF Nome Classificação Vaga
051.046.486-64 Senilda Simplício Macedo 29º ED 414

em cumprimento ao Acórdão proferido no mandado de Segurança nº 
1.0000.18.039974-3/000, retifica o ato de nomeação judicial referente 
à candidata Eliane Maria Azine Regly, publicado no Diário Oficial dos 
Poderes do Estado, em 07 de junho de 2018, página 03, coluna 04, da 
Secretaria de Estado da Educação, no que se refere o concurso público 
regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº 04/2014.
Onde se lê:
Em caráter precário
Leia-se
Em caráter definitivo

em cumprimento à decisão proferida nos autos da Apelação Cível nº 
9032540.43.2017.813.0024, nomeia, em caráter definitivo, em virtude 
de aprovação no concurso público no que se refere o Edital SEPLAG/
SEDS Nº 09/2013, para o provimento de cargo efetivo da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública.
AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO - NÍVEL I - 
GRAU A
ENSINO MÉDIO
11ª RISP - MONTES CLAROS
Candidatos Lei portadores de necessidades especiais

CPF Nome Classificação Vaga

098.842.266-28 Álvaro Antônio Mendes 
da Cruz 25º JD 144

retifica o ato de nomeação judicial referente ao candidato Marcelo Tulio 
Alves do Couto, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado, em 
20 de novembro de 2018, página 2, coluna 2, da Secretaria de Estado 
de Administração Prisional, por erro material verificado na associação 
da vaga no sistema.
Onde se lê: Vaga PS 1984
Leia-se: Vaga PS 2934

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 30/09/2018, 
a prorrogação da disposição de CLÉLIA MARIA ALVIM, MASP 
914073-2, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Fundação Hos-
pitalar do Estado de Minas Gerais, pelo período de 01/01/2018 até 
31/12/2018, para regularizar situação funcional.

nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, com funda-
mento no art. 66 da Lei 14.184, de 31 de janeiro de 2002, convalida, a 
fim de regularizar a situação funcional do servidor abaixo relacionado 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde, a prorrogação da disposição à 
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais, de 
01/01/2018 até 05/02/2018, sem ônus para o órgão de origem:
HAMILTON CAMPANATI RIBEIRO; 288469-0; MEDICO DA 
ÁREA DE GESTÃO E ATENÇÃO A SAÚDE V/A.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a ser-
vidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de Educação à 
disposição da AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, de 06/09/2018 a 31/12/2018, sem ônus 
para o órgão de origem, para regularizar situação funcional:
CRISTIANE LUCIA DIAS DE LIMA, MASP 1.061.528-4, TÉCNICO 
DA EDUCAÇÃO, III, F.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MARIA APARECIDA LOPES, 
MASP 1117639-3, do cargo de provimento em comissão DAD-6 
EG1100335 da Secretaria de Estado de Governo.

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PRISCILLA CLÁUDIO 
DE FIGUEIREDO LEROY, MASP 1191582-4, do cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 PC1102269 da Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais, a contar de 26/10/2018.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR

Pela Universidade Estadual de Montes Claros

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada na Univer-
sidade Estadual de Montes Claros, a afastar-se de suas atribuições, no 
período de 10/01/2019 a 31/01/2019, para participar do Projeto “New 
Marx Readings” e “Neodesenvolvimentismo e Mobilizações Sociais no 
Brasil” e realizar colaboração e parcerias de pesquisa com pesquisado-
res/professores das Universidades Suíças, em Genebra/Suíça, sem pre-
juízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento 
de demais despesas vinculadas ao mesmo:
ZAIRA RODRIGUES VIEIRA/ MASP 1405190-8/ PROFESSORA 
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/ PES.

07 1173487 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Expediente
RESOLUÇÃO SEGOVNº 687, 03de dezembrode2018.

Indica servidores para credenciamento junto ao Domicílio Eletrônico 
dos Contribuintes e Responsáveis Tributários do Município de Belo 
Horizonte – Decort-BH, nos termos do Decreto Municipal nº 16.841, 
de 06 de fevereiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso das atribui-
ções previstas no inciso III, do § 1º, do artigo 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, tendo em vista o disposto na Lei nº 22.257, 
de 27 de julho de 2016, no Decreto nº 47.047, de 16 de setembro 
de 2016, e em cumprimento ao artigo 3º do Decreto Municipal nº 
16.841, de 06 de fevereiro de 2018, instituído pela Prefeitura Muni-
cipal de Belo Horizonte, determina a indicação de servidores res-
ponsáveis junto ao Decort-BH, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Governo,RESOLVE:
Art. 1º - Indicar os servidores abaixo relacionados para credenciamento 
junto ao DECORT/BH, a fim de atenderem as normas, conforme o 
Termo de Eleição do Domicílio Eletrônico dos Contribuintes e Respon-
sáveis Tributários do Município de Belo Horizonte – Decort-BH, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Governo – SEGOV;

Ordem Credenciado Masp/Mat
1
2
3

Gilmar Rodrigues de Oliveira
Ramon Vieira de Souza
Ricardo Pereira da Silva

346.484-9
900.673-5
45.832-1

Art. 2º -Cabe a esses servidores o monitoramento de eventuais noti-
ficações, intimações e/ou comunicadose, de imediato, comunicar à 
Assessoria Jurídica da SEGOV, no que compete sua comunicação com 
a Advocacia Geral do Estado-AGE.
Art. 3º -Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 03dedezembrode 2018.

Odair José da Cunha
Secretário de Estado de Governo

06 1172569 - 1
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PAD SEGOV Nº 20 /2018
Processo Administrativo Disciplinar Processado: R.M., MATRÍCULA 
95.505-5. Comissão Processante: Presidente: I - Carolina Rocha Ves-
púcio - MASP: 752.472-1; II – Cláudio Márcio Guisoli – MASP: 
356.215-4; III – Erick Hering Fonseca - MASP: 1.2015.460-5.

Secretaria de Estado de Governo
Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2018.

Odair José da Cunha
Secretário de Estado de Governo

06 1172644 - 1
PORTARIA/SEGOV Nº 22DE 03DEDEZEMBRODE 2018.

Dispõe sobre a recondução de Comissão Processante constituída por 
meio da Portaria SEGOV Nº 01/2016.

O Secretário de Estado de Governo, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 93, § 1º, inciso III, da Constituição do Estado, con-
soante disposto na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952,no Decreto n.º 
47.047, de 16 de setembro de 2016, e, levando-se em conta os moti-
vos apresentados pela Presidente da Comissão do PAD, constituída 
por meio da Portaria/SEGOV nº 01/2016, mediante Memorando nº 
14/2018, de 27 de novembro de 2018, e ainda a manifestação jurí-
dica editada pelo Núcleo de Assessoramento Jurídico da Advocacia 
Geral do Estado de Minas Gerais, por meio da Nota Jurídica CJ/NAJ 
nº1765/2018, na qual recomenda algumas diligências a serem cumpri-
das pela referida Comissão, RESOLVE,
Art. 1º - Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da 
Portaria SEGOV nº 01/2016, para fins de se proceder a diligências com-
plementares e, por fim, a conclusão dos trabalhos respectivos.

Art. 2º - A comissão a que se refere o Art. 1º, a partir desta Portaria, será 
composta pelos seguintes membros:
I- Ana Ruth Perdigão Varão, MASP 366.486-9;
II- Ivonilde Carneiro de Oliveira Souza, MASP 388747-4;
III-Erick Hering Fonseca - MASP. 1.215.460-5.
Parágrafo único : A Presidência da Comissão, a que se refere o art. 
1º, será exercida pelo servidor descrito no inciso I e no seu impedi-
mento legal, será exercida pelo relacionado no Inciso II e assim 
sucessivamente.
Art. 3º - Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 60 (ses-
senta) dias, a contar da publicação desta Resolução, com apresentação 
do Relatório Complementar,que deverá ser protocolizado na Unidade 
Setorial de Controle Interno da SEGOV.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 03  de dezembrode 2018.

Odair José da Cunha
Secretário de Estado de Governo

06 1172766 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Cel PM Fernando Antônio Arantes

Expediente
Ato 81, de 28 de novembro de 2018

O CORONEL PM CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 23.658, de 
04 de julho de 1984, alterado pelo Decreto nr 45.711 de 29 de Agosto 
de 2011, e acolhendo parecer da Comissão a que se refere o art. 3º do 
mesmo diploma legal, concede a “Medalha de Mérito de Defesa Civil”, 
à seguinte personalidade, como reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à comunidade mineira em assuntos de Defesa Civil:
Sr. RAYMUNDO ALBINO DE MORAES MOREIRA, Analista da 
Diretoria de Produção – Prodemge.
(a) FERNANDO ANTÔNIO ARANTES, Cel PM, Chefe do Gabinete 
Militar do Governador e Coordenador Estadual de Defesa Civil

07 1173452 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

Diretora-Geral: Cristina Fontes Araújo Viana
PRODUTOS AGROTÓXICOS APTOS PARA O 
COMÉRCIO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

Mês de Atualização DEZEMBRO/2018: AVGURON EXTRA SC; 
HOVEX.

PRODUTOS AGROTÓXICOS CANCELADOS PARA O COMÉR-
CIO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, atendendo solicitação da 
empresa requerente mês de atualização DEZEMBRO/2018: FERA; 
GLIFOS; GLIFOS PLUS.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO MÊS DE NOVEMBRO/2018: 
ONDE SE LÊ ; BOBVERYD FR 25; LEIA –SE BOVERYD FR 25

07 1172993 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional
Expediente

Atos do Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças: Diogo 
de Vasconcelos Teixeira

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, ao servidor: MASP. 1301554-0, Sérgio da Silva Pereira, a 
partir de 04/12/2018.

07 1173084 - 1
Atos do Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças: Diogo 
de Vasconcelos Teixeira

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso 
XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CF/1988 e § 1º do art. 10 da 
ADCT da CF/1988, por 5 (cinco) dias ao servidor WALISSON CLEI-
TON DE SOUZA SILVA, Masp. 1363933-1, admissão 01, a partir de 
23/11/2018.

07 1173085 - 1
RETIFICA as vigências dos QUINQUÊNIOS, concedidos ao servidor 
Masp 348.073-8, MARCÍLIO PINHEIRO LEMOS:
2º quinquênio a contar de 01/12/1993; 3º quinquênio a contar de 
30/11/1998, 4º quinquênio a contar de 29/11/2003; 5º quinquênio a 
contar de 27/11/2008; 6º quinquênio a contar de 26/11/2013 e 7º quin-
quênio a contar de 24/11/2018, ficando retificadas as publicações dos 
“Minas Gerais” de 23/12/1993, 31/05/2000, 03/12/2003, 26/11/2008, 
28/11/2013 e 01/12/2018, respectivamente.

RETIFICA A VIGÊNCIA DO ADICIONAL POR TEMPO DE SER-
VIÇO, publicado em 28/11/2013, referente ao servidor MARCÍ-
LIO PINHEIRO LEMOS, Masp 348.073-8, Onde se lê: A contar de 
23/11/2013. Leia-se: a contar de 26/11/2013.

RETIFICA A VIGÊNCIA DAS FÉRIAS PRÊMIO do servidor Masp 
348.073-8, MARCÍLIO PINHEIRO LEMOS:
1º quinquênio de exercício, a contar de 08/05/1994; 2º quinquê-
nio de exercício, a contar de 07/05/1999; 3º quinquênio a contar de 
05/05/2004, 4º quinquênio de exercício, a contar de 04/05/2009 e 5º 
quinquênio de exercício, a contar de 04/05/2014; ficando retifica-
das as publicações dos “Minas Gerais” de 28/01/1995, 31/05/2000, 
03/12/2003, 26/11/2008 e 17/04/2014, respectivamente.

ANULA O ATO DE CONCESSÃO DE TRÊS MESES DE FÉRIAS 
PRÊMIO, publicado em 01/12/2018, do servidor Masp 348.073-8, 
MARCÍLIO PINHEIRO LEMOS, referentes ao 7º (sétimo) quinquê-
nio, a partir de 22/11/2018.

RETIFICA A VIGÊNCIA DO AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA, publicado em 22/11/2018, do servidor Masp 
904.425-6, José Carlos Trivellato soares: ONDE SE LÊ: a partir de 
05/11/2017. LEIA-SE: a partir de 05/11/2018.

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
Diogo Vasconcelos Teixeira

07 1173094 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

Diretora: Amaure Maria Conceição Klausing

QUINQUÊNIO
Concede quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 aos 
servidores: ANDERSON MARTINS DA SILVA, Masp: 364.892-0, 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 05/11/2018; LÚCIO DE SOUZA 
TAVARES, Masp: 367.000-7, 5º quinquênio, a partir de 19/10/2018; 
MARÍSIA DO PRADO, Masp: 907.180-4, 6º quinquênio, a partir de 
11/11/2018.
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Concede Adicional por Tempo de Serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT, c/c com inciso XIV do art. 37 da CR/1988 à servidora: MARÍ-
SIA DO PRADO, Masp: 907.180-4, a partir de 11/11/2018.
FÉRIAS PRÊMIO
Concede 03(três) meses de férias prêmio, nos termos do §4º do art. 
31 da CE/1989 aos servidores: ANDERSON MARTINS DA SILVA, 
Masp: 364.892-0, a partir de 05/11/2018, referente ao 5° quinquênio 
de exercício; LÚCIO DE SOUZA TAVARES, Masp.: 367.000-7, a 
partir de 19/10/2018, referente ao 5° quinquênio de exercício; ILMA 
REGINA DIAS VERRI, Masp: 350.239-0, a partir de 20/07/2017, refe-
rente ao 6° quinquênio de exercício; LITZA LIBERO ALENCAR E 
MELO, Masp: 902.878-8, a partir de 21/10/2018, referente ao 5° quin-
quênio de exercício; SELENE MARIA MARTINS DOS SANTOS, 
Masp: 928.806-9, a partir de 19/11/2018, referente ao 6° quinquênio de 
exercício; ROSILENE BERNARDES PEREIRA, Masp: 928.619-6, a 
partir de 08/12/2018, referente ao 6° quinquênio de exercício.
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG n°22 de 25/04/2003 à servidora: ALBA CARLA DAS 
DORES SALES, Masp: 921.196-2, por 01 (um) mês de férias prê-
mio, a partir de 03/12/2018, referente ao 3° quinquênio de exercício; 
AMAURE MARIA CONCEIÇÃO KLAUSING, Masp: 1.060.743-0, 
por 03 (três) meses, a partir de 11/02/2019, referente ao 1° quinqu-
ênio de exercício; DRUSÍLIA MATTOS BRAGAXAVIER, Masp: 
381.491-0, por 02 (dois) meses, a partir de 03/12/2018, referente ao 6° 
quinquênio de exercício.
AFASTAMENTO MOTIVO DE LUTO
Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por 8 (oito) dias dos servidores: 
MARIA HELENA FERREIRA EVARISTO, Masp: 374.346-5, a partir 
de 09/11/2018; NEWTON REZENDE NOVAIS, Masp: 343.179-8, a 
partir de 11/11/2018; VANESSA LOPES LIMA, Masp: 1.256.756-6, 
a partir de 27/10/2018.
RETIFICAÇÃO
Na publicação do “MG” publicado de 20/10/2018, referente a conver-
são em espécie de férias prêmio, onde se lê, ELISABETH NEVES DE 
CARVALHO; Leia-se ELIZABETH NEVES DE CARVALHO.
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO
Registra afastamento por motivo de casamento, nos termos da alí-
nea “a” do art. 201 da Lei n° 869 de 05/07/1952, por 08 (oito) dias 
às servidoras: CARLA CRISTINA LOPES, Masp: 1.314.123-9, a par-
tir de 27/11/2018; VIVIANA KELEN SOUSA DOS SANTOS, Masp: 
1.436.366-7, a partir de 13/11/2018.

Belo Horizonte 07 de dezembro de 2018.
07 1173245 - 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Contrato de Publicação
E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br


